
  

 

 
Servizi Generali 
Alberghieri e Logistica 

     Determinazione n°  1512 
        Del 03.11.2009     

 
          
 
 
 
OGGETTO:  Affidamento servizio di ritiro e smaltimento rifiuti radioattivi: n. 20 flaconi in vetro contenenti 

Trizio (H3), presso l’Ospedale Regionale per le Microcitemie. 
 

 

Il Responsabile Servizi Generali Alberghieri e Logi stica 

 
 
VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.229/99; 
 
VISTA la L.R. n. 10/2006; 
 
VISTA la L.R. n. 10/97; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 274 del 20.03.2008, con la quale è stato 

adottato l’atto aziendale nella sua versione definitiva, successivamente approvata con 
D.G.R. n. 18/9 del 26.03.2008; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 09.02.2009 con la quale sono stati 

fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per la gestione del Servizio di 
competenza; 

 
VISTA la deliberazione n. 633 del 22.05.2009, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile S.C. dei Servizi Generali Alberghieri e Logistica all’Ing. Raffaele Peralta; 
  
PREMESSO  che con nota del 07.10.09 della Direzione Sanitaria dell’Ospedale Regionale per le 

Microcitemie, si è appresa la necessità di provvedere al servizio di ritiro e smaltimento di 
n. 20 flaconi in vetro contenenti trizio (H3), presso il succitato Presidio; 

 
CHE la Ditta Campoverde, con la quale l’Asl 8 ha un contratto in essere per il ritiro e lo 

smaltimento di rifiuti radioattivi in tutto il territorio, tratta una tipologia di rifiuti che il 
contratto stesso non prevede, concentrazione superiore a 500 Bq/gr e per la quale 
sarebbe nel pieno diritto di applicare tariffe relative alle sorgenti (quali sono i vials da 
ritirare), e non ai rifiuti oggetto del contratto; 

 
CHE con nota prot. n. 210 del 26.10.2009, la Ditta Campoverde ha proposto extra contratto, il 

ritiro dei 20 flaconi in vetro confezionati con tappo in plastica, inseriti in un unico fustino 
da 60 litri con alll’interno una tanica da 30 litri, per un importo complessivo di € 4.992,00 + 
iva (20%), così come meglio descritto nella succitata nota, allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

  
VISTA la nota del 28.10.2009, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, del Dott. Gianfranco Meleddu, Esperto Qualificato 3° grado, con la quale 
dichiara che l’offerta è congrua e l’operazione verrà svolta secondo modalità che 
rispettano principi della radioprotezione per la sicurezza dei lavoratori e della 
popolazione; 

 
ATTESO che si rende necessario e urgente procedere all’allontanamento immediato in quanto 

materiale radioattivo non utilizzabile per gli scopi di qualsiasi laboratorio presente 
all’interno della Asl 8 di Cagliari;  



                                                                                            segue determina  n. 1512  del 03.11.2009                 pag. 2  

 

RITIENE alla luce di quanto sopra esposto, di affidare il Servizio di ritiro e smaltimento delle 
sostanze radioattive presenti all’interno dell’Ospedale Regionale per le Microcitemie, alla 
Ditta Campoverde;  

 
ATTESO che non sussistono conflitti di interessi con la Ditta con il quale si è instaurato il rapporto 

contrattuale; 
 
CHE in conseguenza di quanto sopra esposto di adottare il presente atto; 
 
 
 

 
D E T E R M I N A  

 
Per quanto detto in premessa: 
 

• di affidare il servizio del ritiro e smaltimento di n. 20 flaconi in vetro contenenti trizio (H3) 
confezionati con tappo in plastica, inseriti in un unico fustino da 60 litri con all’interno una tanica da 
30 litri, per un importo complessivo di € 4.992,00 + iva (20%), così come meglio descritto nella 
nota allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, alla Ditta 
Campoverde, prestazione extra contratto, presso l’Ospedale Regionale per le Microcitemie; 

 
• di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006. 
 
  Letto, confermato e sottoscritto.      

 
 
 
 
 

Il Responsabile Servizi Generali Alberghieri e Logi stica 
Ing. Raffaele Peralta 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alice Calabrò 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio della A.S.L. dal ____________  e resterà in 
pubblicazione per 15 giorni. 
 


